
 

 

 

 
MAGNIFICA COMUNITA’ DI CADORE 

Pieve di Cadore 

PROVINCIA DI BELLUNO 

 

 
 

DETERMINAZIONE n° 41 DEL  16 aprile 2024 
 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre e affidamento tramite trattativa diretta del MEPA del 

servizio di copertura assicurativa Fine art delle opere d’arte di proprietà della 

Magnifica Comunità di Cadore. Assunzione impegno di spesa – CIG 

B124105DD9 

 
IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE E CULTURA 

 

PREMESSO che:  

- con decreto del Presidente n. 6 del 30/12/2023 è stato conferito al sottoscritto l’incarico di 

E.Q. dell’Area amministrativo-contabile e cultura; 

- con deliberazione di Consiglio n. 23 del 23/12/2023 è stato approvato il Bilancio di previsione 

2024/2026, il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e relativi allegati; 

- con deliberazione di Giunta n. 3 del 29/01/2024 è stato approvato il Piano esecutivo di 

gestione (P.E.G.), relativo agli esercizi finanziari 2024-2026;  

- l'art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce funzioni e responsabilità della dirigenza, a 

cui è attribuita la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica, mediante autonomi poteri di 

spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;  

RICHIAMATA la propria determinazione n. 34 del 28/03/2024 con cui è stato prorogato di un mese 

il contratto relativo alla polizza assicurativa Fine art in scadenza il 31/03/2024, in attesa di avviare 

una procedura di affidamento sul portale MEPA di Consip Spa; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici” e con particolare riguardo: 

- l’art. 17, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023 secondo cui “prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 

atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

- l’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 che prevede che, “in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico professionale”; 



- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 23/2023 a tenore del quale le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento dei contratti di forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 14 mediante “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 Euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante”; 

- l’art. 62, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023 il quale recita che “tutte le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie 

previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 

500.000,00 Euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 

messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”; 

VISTO, inoltre, l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1 

comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), circa gli obblighi per le 

amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto della 

soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 

328 comma 1 del D.P.R. 207/2010; 

PREMESSO che si rende necessario procedere all’acquisizione del servizio di copertura assicurativa 

Fine art dei beni mobili facenti parte del patrimonio artistico della Magnifica Comunità di Cadore per 

la durata di un anno; 

SENTITO in merito il broker assicurativo MEDIASS SpA, sede operativa in Piazza Ettore Troilo, 12 

– Pescara, iscritto presso l’IVASS con il numero B000190757, codice fiscale n. 10058870154, 

incaricato con propria determinazione n. 191 del 28/12/2023 del servizio di consulenza e brokeraggio 

assicurativo per il periodo 01/01/2024 – 31/12/2024, il quale, confrontando le polizze Fine art offerte 

da primarie compagnie assicurative, ha suggerito di avviare una trattativa diretta del MEPA con la 

società XL Insurance Company SE, con sede legale a Dublino (Irlanda), Wolfe Tone House, Wolfe 

Tone Street, Dublin, 1 D01 HP90 e sede secondaria Milano, Corso Como, 17, C.F. e P.IVA n. 

12525420159; 

TENUTO CONTO dei principi di economicità, efficacia, urgenza, proporzionalità e dell’importo 

presunto del servizio richiesto, che consente un affidamento diretto anche senza consultazione di più 

operatori economici, ciò ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023; 

ACCERTATO che l’operatore economico XL Insurance Company SE risulta abilitato al MEPA 

nella categoria “Servizi professionali attuariali – CPV 66519600-7 Servizi di supporto specialistico”; 

DATO ATTO che: 

- in data 08/04/2024 è stata avviata una procedura di Trattativa Diretta n. 4239093 su MePA 

con l’operatore economico XL Insurance Company SE, avente sede legale a Dublino 

(Irlanda), Wolfe Tone House, Wolfe Tone Street, Dublin, 1 D01 HP90 e sede secondaria 

Milano, Corso Como, 17, C.F. e P.IVA n. 12525420159; 

- che entro il termine ultimo della presentazione delle offerte, individuato alla data del 

15/04/2024 alle ore 13.00, l’operatore economico XL Insurance Company SE ha avanzato 

offerta pari ad euro 8.550,00;  



VALUTATA l’offerta pervenuta e ritenuto congruo l’importo indicato nella medesima e i servizi 

offerti rispondenti alle esigenze dell’Amministrazione;  

RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento del servizio di copertura assicurativa Fine art sui 

beni mobili di valore artistico dell’Ente per il periodo di un anno all’operatore economico XL 

Insurance Company SE;  

VISTO l’art. 192 del D.lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 

forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni 

vigenti in materia di contratti delle amministrazioni pubbliche e le ragioni che ne sono alla base;  

DATO ATTO che: 

- il fine che si intende perseguire con il presente affidamento è dotare il patrimonio dell’Ente, 

costituito da beni mobili di valore artistico, di idonea copertura assicurativa; 

- il contratto verrà stipulato tramite sottoscrizione del documento di stipula generato dal 

MEPA;  

- le clausole ritenute essenziali sono quelle desumibili dal documento di stipula della Trattativa 

diretta n. 4239093 e pubblicato sul MEPA; 

- la spesa complessiva è pari a € 8.550,00;  

- tale importo trova capienza nel Bilancio di previsione 2024-2026, esercizio finanziario 2024, 

al capitolo di spesa n. 3/0;  

- per il fine è stato acquisito il CIG B124105DD9; 

- per il fine è stato acquisito il DURC della società XL Insurance Company SE conservato agli 

atti; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 

del D.lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, agli altri 

partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

VISTI inoltre: 

- il D.lgs. n. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192; 

- il D.lgs. n.  118/2011 e s.m.i.; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- lo Statuto della Magnifica Comunità di Cadore ed in particolare l’art. 21 secondo il quale “Per 

quanto non previsto dal presente Statuto, si osservano, in quanto applicabili, le disposizioni 

normative sulle Comunità Montane del Veneto, ovvero, in mancanza di queste, quelle sui 

Comuni e sulle Province.”;   

DATO ATTO che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato 

preventivamente la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;  

 

D E T E R M I N A 

 

1) DI DICHIARARE e far proprie le premesse quale parte sostanziale e integrante della 

presente determinazione; 

2) DI PROCEDERE, per le motivazioni esposte in premessa e ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, all’affidamento diretto del servizio di copertura assicurativa Fine 

art alla società XL Insurance Company SE, con sede legale a Dublino (Irlanda), Wolfe Tone 



House, Wolfe Tone Street, Dublin, 1 D01 HP90 e sede secondaria Milano, Corso Como, 17, 

C.F. e P.IVA n. 12525420159, nel rispetto delle modalità fissate nella proposta di polizza e 

alle condizioni economiche offerte e conservate agli atti, ciò tramite e previa trattativa diretta 

del MEPA n. 4239093; 

3) DI PROCEDERE, conseguentemente, al perfezionamento contrattuale dell’affidamento di 

cui al presente provvedimento con le modalità e le forme previste dal MEPA per mezzo del 

sito Internet www.acquistiinretepa.it; 

4) DI PRECISARE, ai sensi dell'art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, che:  

- il fine che si intende perseguire si sostanzia nella necessità di garantire idonea copertura 

assicurativa al patrimonio mobile di valore artistico dell’Ente;  

- l’oggetto del contratto riguarda l’affidamento del servizio di copertura assicurativa Fine art 

per un periodo di anni uno; 

- l’affidamento in questione comporta un premio lordo annuo di € 8.550,00; 

- l’obbligazione contrattuale verrà perfezionata con la sottoscrizione del documento di stipula 

prodotto dal sistema di e-procurement MEPA di Consip SpA;  

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, ritenuto più adeguato rispetto all’oggetto e al valore 

del contratto; 

5) DI DARE ATTO del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 

disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e 

dell’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al 

firmatario e agli altri partecipanti del procedimento e in relazione ai destinatari finali dello 

stesso;  

6) DI DARE ATTO che il CIG è il seguente: B124105DD9; 

7) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;  

8) DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la somma 

necessaria imputando la spesa come indicato nel seguente prospetto riepilogativo: 

 

Cap. Missione/Programma/ 

Titolo/Macroaggregato 

PDCF Esercizio di esigibilità 

e importo 

Impegno 

2024 2025 2026  

3 01/02/01/10 U.1.10.04.01.002 8.550,00   112/2024 

 

9) DI DARE ATTO, ai sensi di quanto stabilito dal D.lgs. n. 118/2011 – allegato n. 4/2, che la 

spesa viene imputata all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere; 

10) DI DARE ATTO che l'acquisizione della prestazione di cui alla presente determinazione è 

soggetta alla pubblicazione sulla rete internet ai sensi dell'art. 23 del D.lgs. 14/03/2013 n. 33 

nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
Tipo Anno Capitolo P. finanziario CIG CUP Imp./Acc. Importo 

S 2024 S 3/0  B124105DD9  2024/112 8.550,00 

      TOT. ENTRATE: 

TOT. SPESE: 
+ 0,00 

+ 8.550,00 

 



IL RESPONSABILE DELL’AREA 

DA DEPPO MATTEO 
Documento firmato digitalmente 

(art. 23-ter e 24 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.) 
 


